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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับท่ี  ๒๗๓) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิได 

สําหรบัเงนิไดเทาทีไ่ดจายเปนคาบริการใหแกผูประกอบธุรกิจนําเที่ยวตามกฎหมายวาดวยธรุกิจ 

นําเท่ียวและมัคคเุทศก  หรอืที่ไดจายเปนคาท่ีพักในโรงแรมใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

ตามกฎหมายวาดวยโรงแรม  สําหรับการเดนิทางทองเทีย่วภายในประเทศ 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๑๖  (พ.ศ.  ๒๕๕๙)  ออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ   

และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาบรกิารใหแกผูประกอบธุรกิจนาํเที่ยว

ตามกฎหมายวาดวยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศก  หรือท่ีไดจายเปนคาท่ีพักในโรงแรมใหแกผูประกอบ

ธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม  สําหรับการเดินทางทองเท่ียวภายในประเทศ  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 

  “ผูประกอบธุรกิจนําเที่ยว”  หมายความวา  ผูประกอบธุรกิจนําเท่ียวท่ีไดรับใบอนุญาต

ตามกฎหมายวาดวยธุรกิจนําเที่ยวและมัคคุเทศก 

  “ผูประกอบธุรกิจโรงแรม”  หมายความวา  ผูประกอบธุรกิจโรงแรมที่ไดรับใบอนุญาต

ตามกฎหมายวาดวยโรงแรม   

ขอ ๒ การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาบริการใหแกผูประกอบธุรกิจนําเที่ยว  

หรือท่ีไดจายเปนคาที่พักในโรงแรมใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรมสําหรับการเดินทางทองเที่ยวภายในประเทศ  

ที่ไดจายไปตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ตองเปนไป 

ตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้   

    (๑) เปนผูมีเงินไดซึ่งมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญ  

หรือคณะบุคคลที่มิใชนติิบคุคล  ใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท   



 หนา   ๒๑๒ 
เลม   ๑๓๓   ตอนที่   ๗๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๘   กันยายน   ๒๕๕๙ 
 

 

  (๒) กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว  ใหยกเวนภาษีใหแกสามีหรือภริยาซึ่งเปน 

ผูมีเงินไดตามจํานวนที่ผูมีเงินไดไดจายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

  (๓) กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได 

    (ก) ถาตางฝายตางย่ืนรายการเกีย่วกับเงินไดพึงประเมินที่ตนไดรับ  หรือแยกย่ืนรายการ

และเสียภาษีเฉพาะสวนที่เปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมถือเปน 

เงินไดของอีกฝายหนึ่งตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินได

ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

   (ข) ถาสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินไดพึงประเมิน

ของตนเปนเงินไดของสามีหรือภริยาอีกฝายหนึ่งตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหผูมีเงินได

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนที่จายจริง  เฉพาะสวนที่ไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท  และไดรับยกเวนภาษี

สวนของสามีหรือภริยาไดตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

ขอ ๓ ผูมีเงินไดตองเปนผูจายคาบริการตามขอ  ๒  เพ่ือการเดินทางทองเที่ยวของผูมีเงินได 

ขอ ๔ ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานการรับเงินจากผูประกอบธุรกิจนําเท่ียวหรือผูประกอบธุรกิจโรงแรม

โดยระบุชื่อผูมีเงินได  จํานวนเงิน  วัน  เดือน  ป  ที่จายเงิน   

ขอ ๕ ผูมีเงินไดที่ไดนําใบกํากับภาษีที่เกิดจากการจายเงินไดคาบริการใหแกผูประกอบธุรกิจ 

นําเที่ยวตามกฎหมายวาดวยธุรกิจนําเท่ียวและมัคคุเทศก  หรือท่ีไดจายเปนคาที่พักในโรงแรมใหแกผูประกอบ

ธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม  สําหรับการเดินทางทองเท่ียวภายในประเทศ  ไปใชสิทธิยกเวน

ภาษีเงินไดตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๑๕  (พ.ศ.  ๒๕๕๙)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย

การยกเวนรัษฎากรแลว  และยังมีจํานวนเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาบริการหรือคาท่ีพักในโรงแรมดังกลาว

ตามจํานวนที่จายจริงในสวนที่เกินกวาสิทธิที่ไดรับยกเวนภาษีตามกฎกระทรวงฉบับดังกลาวเหลืออยู   

ผูมีเงินไดมีสิทธินําจํานวนเงินไดเทาท่ีไดจายเปนคาบริการหรือคาที่พักในโรงแรมท่ีเหลืออยูตามใบกํากับ

ภาษีนั้น  มาใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  แตเมื่อรวมกับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้แลว  

ตองไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท   
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ขอ ๖ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ใหผูมีเงินไดมีสิทธินําเงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษี

ไปคํานวณหักจากเงินไดพึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  แหงประมวลรัษฎากร  หลังจากหักคาใชจาย 

ตามมาตรา  ๔๒  ทวิ  ถึงมาตรา  ๔๖  แหงประมวลรัษฎากรแลว 

ขอ ๗ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร   

 


